45  nahmen  Adelas  und  Balderichs,  welche  ihnen  in  ihrer  Not  Freunde  er- 
werben sollten.  7)  Vgl.  Ps.  68,  28:  Appone  iniqiutatem  super  ini- 

quitatem  eorum. 
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Qua  mentis  vesania       femineo  furore  debacliata       X  man- 

sos  in   monto   Lare^    iuxta    Heimmeberg   in    inferiori  terra 
ecclesie   sancti  Viti    in   Eltene   quasi   «üb   specie   religionis 
contulit       et  alia  alias  conferre  disposuit,       que  saecularium 
timore  innperatoris  et  episeopi,  quibus  cor  unum  et  animam     5 

unam^  esse  omnes  sciebant.  accipere   nemo    ausus  fuit  ̂ . 
Quo  celeri  nuncio       episcopus  comperto       velociter  partes 

terre  inferioris*  adiit       eamque  in  monte  Lare  deprehen- 
dens,  volentem  fuga  evadere   ad  aquam  Emme*  de  monte 
salientem^  comprehendit       et  deteriorem  qualibet  creatura   lo 
protestans,  quo  filios  uterinos  non  solum  occideret,       verum 
etiam  exheredare  disponeret,       capi  eam  fecit.       Homini- 
bus  autem  matris  eins        parti  domn^  sue  faventibus       et 
X  mansos,  quos  sancto  Yito  dederat,   licite    eam  dedisse 
et   dare   potuisse        asserentibus        episcopus   nihil    preter  i5 
iusticiam   se   exigere  dixit        et  eis  ad  sue  iustici^   osten- 
sionem  reliquias  sanctorum  expetentibus  ipse  non  renuit. 
Ilieo   allatis  reliquiis  de   ecclesia   vicina  Rene       constructa 
in  honore  sanct^  Cunere.       in  quibus  iurare  consueverant, 
episcopus   eas  abiecit       et  prolatis  de  apothecis   suis  reli-  20 
quiis  sanctorum  apostolorum  Petri  et  Pauli  et  sancti  Blasii. 

super  eas  eos  iurare  l'ecit.       Qui  votis  domno  sue  temerariis 
satisfacere  volentes,       YII  viri  ad  reliquias    accesserunt 
et  manus,  ut  iurarent,  apponentes       mox  celesti  plaga  per- 
cussi,  IV  ex  eis  oculos  amiserunt,       aliis  tribus  erecte  manus  25 
obriguerunt,        et   omnibus   diebus    vit^    eorum   tali    plaga 
multati  permanserunt.      Manifestam  ergo  virtutem  Dei  matri 
proponens      tandem  aliquando  eam  resipiscere  hortabatur; 
et  se  bonis  beati  Yiti  non  indigere  dicens,       qu^  ei  dederat, 
rata  fecit,  ne  ullam  occasionem  pereundi  matri  dedisse  vi-  30 
deretur.       Quia  ergo  Deum  intime  dilexit,       plures  ad  eum 
exemplo  suo  attraxit,  .  qui  de  bonis  sibi  temporaliter  collatis 
providere   sibi  studuerunf^  mansionem  ^  perpetue  claritatis. 

CXXXVl.  Quidam  denique  Über  homo  nomine  Ouono 
lignorum    suorum    proprietatem    in    loco,    qui   a   re    nomen  35 

135:   a)  inferioris  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  b)  salientc  C. 
c)  studuerunt  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  Es  handelt  sich  um  den  Ort  Hlara,  heute  Laren  in  der  Prorin: 
Utrecht,  nahe  an  der  Zuidersee.    Die  Bodenhöhe  beträgt  dort  immerhin 
noch  32  m.    Heimmeberg  könnte  nach  dem  benachbarten  kleinen  Flusse   -iO 
Eem,  tvelcher  sich  in  die  Zuidersee  ergießt,  genannt  sein.  2)  Vgl. 
Act.  4,  32:  Multitudinis  autem  credentium  erat  cor  unum  et  anima 
una.  3)  Vgl.  Hirsch,  Heinr.  II.,  III,  314  (Exkurs  II).  4)  Der  m 
N.  1  genannte  Fluß  Fem.  5)  Vgl.  Joan.  14,  2.  ; 
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liabens  usque  hodic  CononbuHc  dicitur,  ei  contulit,  quo- 
nijim  omiiia,  quo  agobat,  a  J)co  prosporari  et  ab  eo  oiiinia 
ad  diviiii  cultus  augmentum  fieri       voraciter  intellexit. 

CXXXVII.  Item  aliuH  quidam  in  Ilclessem  molendini* 
6   aquam  et  alii  alia,       fideliter^  H])eranteH  ea  in  futuro  nibi*' 

reddi  coiituplicia^ 

CXXXVIII.  Divertens  inde  episcopus  Radincheim  qiiod- 
dam  dorsale  in  cubiculo  matris  sue  suspenaum  deici  et  suum 

pallium   suspendi   mandavit        et    pie   violentus  ipsum  dor- 
10  sale  occulte  caballo  impositum  novo  suo  monasterio  Pather- 

brunno*  quantocius  deferri  imperavit^.       Ipsum  autem  dor- 
sale ad  Hominis  sui  memoriam  pariterque  in  honorem  Bal- 

derici  comitis,  quem  duxerat   mater   eius^,    fieri   fecerat, 
picto  in  eo  ob   insigne  virtutis        ad  monimentum  posteri- 

15  tatis,       quod  draconem  in  loco  quodam  interfecerat. 
CXXXIX.  Post  discessum  igitur  episcopi  mater  eius, 

unde    proficere    debuit,        deterior    efficitur        et    femineo 
possessa  furore,  quicquid  in  prediis  vel  rebus  aliis  habuit, 

distrahere  non  moratur.       Denique  villam  in  Reinwic^  cum 
20  attinentiis  eius  itemque  ecclesiam  et  villam  in  Wie  cum 

ipsius  appenditiis  beato  Heriberte  Coloniensi  archiepiscopo 
ad  monasterium,  quod  in  Tuiciensi  Castro  in  honore  sancte 

Mari^  perpetue  virginis  construxit,  vendidit  et  manuter- 
gium  altaris  precibsum       serico  contextum        ei  tradidit 

25  et  principali  ecclesio  beati  Petri  apostoli  emporium  in  Hesse 

cum  sibi  adiacentiis,  ut  ibi   sepeliretur,    dedit;        que    epi- 
scopus non  solum  non  requisivit,     verum  facta  grata  habens?, 

fratrum  amator,      devotionis  eorum  adiutor  et  cooperator 
factus  ea  laudavit  et  stabilivit. 

30  CXL.  Baldericus  autem  comes  cum  se  quasi  innocentem 
de  nece  innocentis  humana  fefellisset  sapientia,  cepit 

quasi  potens  de  inani  gloriari  potentia*       cecatusque  mundi 

137  :   a)   molendini  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  b)  fideliter  vom 
Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  c)  sibi  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

35  138:  a)  Patherbrunno  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  b)  mater  eius 
vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

139:  a)  habens  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  Vgl.  Luc.  8, 8.  2)  Vgl.  Hirsch,  Heinr.  IL,  III,  314  [Exkurs  II]. 
3)  Beimvie  loohl  in  der  Nähe  von  Wyk.  Der  Hof  in  Reimvic  ist  schon 

40  am  1.  Api'il  1003  von  Balderich  und  Adela  dem  Beutzer  Kloster  ge- 
scJienJct  worden  (Lacmnhlet,  Niederrheinisches  Ur/cundenhucJi,  I,  N.  139. 
Vgl.  Hirsch,  Heinr.  IL,  III,  SU  f.  [Exkurs  II]).  4)  Vgl.  Judith  \,  4 : 
et  gloriabatur  quasi  potens  in  potentia  exercitus  sui. 
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(livitiis       et  captus  amore  nefarie  mulieris       sprevit  mentis 
su(^  fastu  Deum  altissimum,       largitorem  divitiarum  suarum 
et  virium.       Denique  quadam  die  in  Radincheim  de  solario. 
eminentiori  quaqua  versus  prospectans      et  loci  qualitatem 

situsque   sui  multiplicem  utilitatem        considerans^:   *Cum', 
inquid,  'Dens  omnia  posse  dicatur,       quomodo  me  in  tanta 
seculari    gloria,        in    tanta    omnigenarum    rerum    copia 
ad  inopiam  redigere  posse  credatur?       Nam  E-enus  preter- 
iens  habundanter  visui  et  usui  delectabilia,      saltiis  adiacens 
volucrum  et  bestiarum  siifficienter  necessavia     amministrat;       lo  f< 
et  de  tantis  divitiis  siibici  posse  inopiis  opinari  frivolum  con- 
stat\        Quam  bene    et  congrue   par  convenit   pari,       dum 
vir  talis  mulieri  iungitur  tali!        Cum  igitur  talibus       et  si- 
milibus    voluptatibus    et    vanitatibus       inservirent        et    in 
sordibus  positi   merito   sue  iniquitatis   amplius  sorderent,        i5 
directis  ad  eos  ab  imperatore  duobus  nobilibus  viris,  disce- 
dentes   ex  insidiis  peremerunt^        et  sanguine   innocentum 
vindictam  a  Deo  expetente^   iusto   iudicio   publicis  legibus 
dampnati  et  proscripti  ius  legemque  omnem  perdiderunt. 
Nam  qui  Deum  impotentem,  ut  ad  inopiam  eum  redigeret,  20 
estimabat,       profugus       et   nee  servorum  priorum  consortio 
vel   colloquio    usus        in    aliena    terra    mendicando    stipem 
petebat;       et  illa  Coloniam  divertens  babensque  aliquamdiu 
de    ecclesia    principali        itemque    de    ecclesia   Tuiciensi 
prebendam  ibidem  moritur       et  ante  ecclesiam  beati  Petri  25 
apostoli  sepelitur;       sed  tempestate  adeo  seviente,  ut  tocius 
civitatis   interitum   minitaretur,       effossa  in  Renum   proici- 
tifr,       ipseque  Renus    sui   inundatione        et  fluctuum  colli- 
sione       plurimis  diebus  ita   efferbuit,   quasi  se  maledictam 

illam  non  posse  ferre  manifeste*  protestaretur.  so 
CXLI.    Mortua   itaque   matre  sua  hoc  modo  episcopus 

cum  sorore  sua  bona  hereditaria  in  inferiori  terra  divisit; 
et  illa  partem   suam  sancto  Yito  in  Eltene   conterente  ipse 
suam  cenobio,  quod  in  civitate  Patherbrunnensi,  ut  predic- 
tum  est,  inchoaverat,  delegavit.  35 

140:  a)  manifeste  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  Vgl  Hirsch,  Heinr.  IL,   TU,  315  [Exhirs  II].        2)  Sii^he  phtn 
S.  66,  N.  4.     Wie  die   an  Wichmmm  re^'übte  Freveltat  der  Onind  für        » 
die  ihr  folgenden,  ron  Alpert  {a.  a.Cllbff.)  erzählten  Maßregeln  gegen        ] 
das  Paar  war,  so  ist  in  der  Vita  die  Folge  der  Untat  an  den  Königs-   40  5 
boten,   daß  jene  verurteilt   und   für   vogelfrei   erklärt   tvitrden    und  ein 
traitriges  Ende  fanden.  3)  Vgl.  Gen.  4,  10. 

I 
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CXLIL  Anno*^  autem  dominice  incarnatioriis  MXVII.  Mein-  Ann  inid.mai. 
.,,        .  .  1  •       •  I  ••    '"i  1  "^^-  Ann.  Ilersf. 

goz    Irevirensis    archiepiscopus    obiit^,    et*  Aihelbero '^    proposi-  1015  £»«2. 24. 
tus    monasterii    sancti    Paulini   Treveris,    orlns   de   Lucelinj^eburj^,  öcs^a  Trever.  c.  30. 
vir  potens  et  dives  valde,  habens  intor  alia  bona  horeditaria 

5  castella  hec :  Sarburj^,  Berencnsdel,  Hudicho,  ea  spe  et  fiduciii,  qua 

soror  eius  Cunig'uuda  regi  nui)ta  fuit,  episcopalis  cathedr^ 
dignitatein  affectavit  et  usurpavit.  Imperator  autem 
christianissimus  pro  multorum  salute  spreta  illius  affinitate 
ausibiis  temerariis  nulla  ratione  acquievit,       et  variis  modis 

0  per  episcopatum  debachantem  compescere  non  Valens  epi- 
scopatum  Popponi,        viro    venerabili,        secundnm   carnem  lOlG. 

nobili,       contulit  Athelberonique  dixit:       'Talem  virum  debeo 
dirigere,         qui    tue    vesanie    valeat    resistere'.         Poppo    autem  öesta  Trever.  c.  31. 
episcopatum    adeptus    Berencasdel    castellum    a    predonibus 
Athelberonis  defensum  destruxit      et  aliud  castellum  cuiusdam  tiranni 

Athelberti,  quod  dicitur  Sisitra*,  ad  terram  sirailiter^  deiecit. 
Qui    videlicet   Athelbertus    castellum    Treveris    quondam    in    honore 

sanct^  crucis  constructum  possidebat,        u  n  d  e   frequenter  cum  mul- 
titudine   militum  erumpens  ad  curiam  episcopi,  quicquid  ibi  ad  eius